
پیــروی از عقــل و منطق ایجاب 
می کنــد آدمــی از قوانیــن خلقــت 
بــا  را  خویشــتن  و  نمایــد  پیــروی 
مقررات نظــام آفرینش هماهنگ 
درســر  ناشــدنی  آرزوهــای  کنــد. 
نپرورانــد و متوقع نباشــد که جهان 
تمــام  و  بــوده  او  مــراد  وفــق  بــر 
بــرآورده  و تمایلاتــش  خواســته ها 
شــود. بلکــه بایــد خــود را بــا ســنت های عالــم منطبــق 
کــرده و خواســته های خویش را بــا موازیــن و معیارهای 
نظــام تکوین موافق ســازد تــا بتواند به نســبت از منافع 
و نعمت هــای دنیــا برخــوردار شــود و بــه قــدر ممکن از 
زیان هــا و نقمت هــای آن برکنــار ماند. با توجــه به اینکه 
هیچ کس از بلایا و آفات جهان ایمن نیســت، لازم است 
هر فرد خود را به شایستگی بسازد. روح و اراده را تقویت 
کرده و ملکه صبر و شکیبایی و تسلط بر نفس را در خود 
به وجود آورد. تنها در این صورت است که در ناملایمات 
زندگــی فرومایــه و زبون نشــده، خــود را نباختــه، مقهور 
نگرانی و تشــویش خاطر نگشــته و نیرومندانه در مقابل 

مصایب و آلام مقاومت می کند. 

دســت یافتــن به چنیــن حالــت روحی و نیــل به این 
کمال معنوی جز با مهار کردن غرایز و تمایلات نفسانی 
و غلبــه بر نیــروی وهم و خیال میســر نیســت. البته این 
کار بســی دشــوار اســت و انجــام آن مســتلزم مجاهدت 
و کوشــش مــدام و اجــرای برنامه هــای روانــی و عملــی 
همه جانبه اســت. روانشناســان و معلمین اخلاق بیش 
و کم درباره نگرانی بحث کرده  و برای مبارزه با تشویش 
خاطــر راه هایی را ارائه کرده اند، ولی تاکنون این مشــکل 
بزرگ آنطور که باید حل نشــده و بشر از این بلای بزرگ 

رهایی نیافته است.

اولیای گرامی اسلام چهارده قرن قبل با اتکا به نیروی 
ایمان و تحلیل حالات روحی انسان راه مبارزه با نگرانی را 
به مردم آموخته اند و برای آنکه پیروان شان قوی و بااراده 
بــار بیاینــد، در مقابــل مشــکلات زندگــی مقــاوم و بردبار 
باشــند و مقهور نگرانی و تشــویش خاطر نشوند، وظایفی 
را بــرای آنان معین کرده و برنامه هایی را تعلیم داده اند. 
افسوس بر گذشته و ترس از آینده ازجمله عوامل نگرانی 
و تشویش است. اگر کسی تسلیم این دو عامل زیانبار شود 
و صفحه خاطر را میدان تاخت وتاز تخیلات دیروز و امروز 
قــرار دهــد به واقعیت هــای زندگــی آنطور کــه باید توجه 
نکرده و از انجام وظایفی که در حال حاضر به عهده دارد، 
باز می ماند. بدین ترتیب عمر گرانبها با اندیشه های پوچ 
و اوهام رنج آور و دردناک طی شــده و زندگی با تلخکامی 
می گذرد. برای نجات از این وضعیت باید انسان تصمیم 
قاطــع بگیــرد، فکر گذشــته و آینده را از ســر بــه در کند، به 
امــروز بپــردازد و از فرصتــی کــه در اختیــار دارد حداکثــر 

استفاده را بنماید.

امــام صادق)ع( در این مورد می فرماید: »ایام زندگی 
ســه روز است؛ روزی که گذشــته و برگشت ندارد، روزی که 
اکنون موجود اســت و باید مغتنمش شــمرد و فردایی که 

نیامده و تنها آرزوی آن پیش روی مردم است.«

عمر گرانقدر که دستمایه موفقیت ها و سعادت انسان 
اســت، به جبر ســپری می شــود. اگر دوران عمر را با واحد 
تنفس محاســبه کنیم نتیجه آن می شــود که در هر نفس 
یــک واحــد از نقد عمر ما کم می شــود و به قدر یک نفس 
بــه پایــان زندگــی نزدیــک می شــویم. این ما هســتیم که 
می توانیم واحدهای عمــر را در اعمال ثمربخش و مفید 
صرف کنیم و بهره مند شویم یا در مجاری بیهوده و احیاناً 
زیانبار به کار اندازیم و متضرر شــویم. کسی که وقت خود 
را در افســوس بر گذشــته صرف می کند، نه تنها امروزش 
تلخ طی می شــود بلکــه زمینه نگرانــی و بدبختی فردای 
خــود را نیز فراهــم می آورد. حضرت علــی)ع( چه خوب 
فرمود: »خود را به گذشــته مشــغول کردن و بر چیزی که 
از دســت رفته افســوس خوردن، عمر را ضایــع کرده و به 

هدر می دهد.«

تــرس از آینده نیز همانند افســوس بر گذشــته، مایه 
نگرانــی، باعث اتلاف عمر و ســد راه فعالیت های مفید 
و ثمربخــش اســت. آینــده هــر انســانی به وضــع کنونی 
او بســتگی دارد، کســی کــه از فرصــت موجــود بدرســتی 
اســتفاده می کنــد و وظایف امــروز خــود را بخوبی انجام 
می دهد، علی القاعده فردای خوب و درخشــانی خواهد 
داشــت. ترس از آینده در وضــع فعلی فرد اخلال ایجاد 
کــرده، آدمی را از فعالیت صحیح بــاز می دارد. ترس از 
روزهــای نیامــده همچنیــن ناراحتی و رنــج روحی به بار 
مــی آورد و فــردا را نیز تیــره و تار می کنــد. امیرالمؤمنین 
علی)ع( در این باره می فرماید: »شــیرینی آرامش فکر و 
ایمنی خاطر را تلخی ترس از آینده تیره و کدر می کند.«

فردا 6/22 آفتاب  طلوع  فردا 4/58      اذان صبح  نیمه شب شرعی 23/06     مغرب 17/33     اذان  ظهر 11/48     اذان 

سخن روز

شکوه ایران

فرهاد قائمیان/برگزار کردن رویداد ســینمایی با عنوان »مهر ســینمای ایران« آن هم در همه استان ها، موجب تمرکززدایی از استان تهران 
می شــود که بســیار حائز اهمیت اســت. ضمن آنکه هنرمندان هر استان انگیزه ای پیدا می کنند تا هنرشــان را در استان محل زندگیشان در 
معرض نمایش بگذارند.مهر سینمای ایران نباید تنها یک حرکت منطقه ای یا استانی باشد، بلکه مسئولان هنری باید در این رویداد 
همکاری کنند و هنرمندان خوبِ هر استان را شناسایی و جذب کنند. به عقیده من، جذب هنرمندان استان ها باعث می شود تولیدات 
و خروجی های بهتری هم در عرصه ســینما داشــته باشــیم. هنرمندان  در ســایر استان ها و شهرســتان ها  باید دیده شوند و از ظرفیت 
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 عکس 
نوشت

دیوان صائب تبریزی

سرِ شوریده ای آورده ام از وادیِ مجنون
تهی سازید از سنگِ ملامت جیب و دامان ها
حیاتِ جاودان خواهی به صحرایِ قناعت رو

که دارد یادِ هر موری در آن وادی سلیمان ها
پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و سلم :

از حاکمان الهی اطاعت کنید و گوش به فرمان باشید زیرا اطاعت از رهبری مایه »وحدت امت اسلام« است.
امالی مفید، جلد 1 ص 14 مجلس 2 حدیث 2

 تحقیر دیگری با بی دقتی در گزینش واژگان
برخــی مواقع برحســب عــادت یا خطــا ممکن 
اســت کلماتــی را بــه زبــان بیاوریــم که بــرای ما 
خیلــی مهم نباشــند؛ اما آســیب آن بــه افرادی 
برســد کــه ایــن موضوعات برایشــان بــه دلایلی 
دارای اهمیــت اســت. اینکــه واژگان مــا چــه بار 
معنایی داشــته باشــد، مهم اســت؛ از این رو در 
انتخاب مناسب لغات، بی تردید داشتن دانش 
و ادب تعیین کننــده اســت. ممکن اســت برای 
یک مــادر کــه منتظر بــه دنیــا آمــدن فرزندش 
اســت، در آن دوره خــاص، خیلــی مهــم باشــد 
کــه او را بــاردار یــا حاملــه بنامیــم؛ چــرا کــه این 
نــام بــا خــود بــار زحمتــی که بــر دوش اوســت، 
همــراه دارد؛ در چنیــن شــرایطی شــاید بــه کار بردن اصطــلاح زیبای 
دوجــان )دارای دوجان( برای او دلنشــین تر باشــد. برای یک خانم که 
فرزندانی را پرورش داده و به آنها عشق ورزیده؛ اما خودش آنها را به 
دنیا نیاورده، شــنیدن اصطلاح نازیبای مادرخوانده یــا بدتر از آن واژه 
نادلپذیر نامادری، بسیار دردناک است و با استفاده نکردن از این واژه 
هم سطح احترام و ادب خود را نشان داده ایم؛ هم به چنین شخصی 

با کلامی گزنده آسیب روانی نرسانده ایم.
 یکی دیگر از این واژگان نامناســب این اســت که در شــوخی هایمان از 
واژه تیمارســتان اســتفاده کنیم؛ به گونه ای که جنبه تحقیر و تمســخر 
داشــته باشــد و آن مکان را جای بســیار بدی جلوه دهیم. چندین نفر 
از مراجعانــم را می شناســم کــه بــه دلیل ایــن نوع شــوخی های نابجا 
و ســوگیری های اشــتباه مــردم، خجالــت می کشــند که بگویند ســابقه 
بســتری موقت در بیمارســتان روانی را داشــته اند و از اینکه قسمتی از 
گذشته شــان حتــی در حد چنــد روز را در این مکان گذرانده اند، بســیار 
احســاس شرمســاری می کنند و ایــن موضوع حتی روی ســطح عزت 

نفس آنها اثر نامطلوب گذاشته است.
مورد مشابه دیگر جملات و عبارات ناپسندی است که بعضی از افراد 

درباره درمان های ســلامت روان به کار می برند و در جامعه جا افتاده 
است که اگر کسی نزد روانشناس برود، روانی است و این موضوع سبب 
آن می شــود که بســیاری از مردم از ترس اینکه مبادا به آنها واژه روانی 
یا دیوانه اطلاق شود، از مراجعه به مشاور یا روانشناس اجتناب  کنند و 
خیلی از مسائل شان، که با یک مشورت گرفتن از متخصصان در زمان 
مناســب می توانســت بــه خوبی حل شــود، به دلیل ایــن اجتناب های 
نابجا به مشــکلاتی وخیم و بزرگ تبدیل شــود. این در حالی اســت که 
همان طور که ســلامت جســم مــا اهمیــت دارد و در صــورت بیماری 
جســمی، بــه پزشــک مراجعــه می کنیــم، در صــورت بروز مشــکلات 
روانی، نیز باید به روا نشــناس یا روانپزشــک یا سایر متخصصان حوزه 
ســلامت روان مراجعه کنیم. این مشکلات ممکن است به علت های 
مختلفــی مثل ســوگواری، طلاق یا اســترس زیــاد و... رخ داده باشــد و 
بســته به نوع آن بیماری و شــرایط بیمار، طول درمان و همچنین نوع 
درمان، متفاوت شــود و در برخی موارد ممکن اســت نیاز باشد تا فرد، 
چند روزی در یک بیمارســتان روان بستری باشد؛ همان طور که وقتی 
فردی مثلا دچار بیماری کلیه یا کبد یا... می شود، ممکن است مدتی 

در بیمارستان بستری باشد.
یادمان باشد دقیقاً همان طور که پس از بهبود بیماران جسمی، بیمار 
بهبودیافته را بیمار نمی انگاریم، در مورد بیماران حوزه روان نیز نباید 
آنهــا را پــس از درمان، به چشــم بیمــار ببینیــم و از واژگان تحقیرآمیز 
درباره شــان اســتفاده کنیم. اینکه واژگان مناســب را بشناســیم و زبان 
روزمره ما فاقد واژگان آسیب زا باشد، هم تحت تأثیر تربیت خانوادگی 
است؛ هم نیاز به فرهنگسازی عمومی دارد، که نقش رسانه ها در این 
امر، بسیار دارای اهمیت است. اینکه چطور صحبت می کنیم و چقدر 
در انتخــاب واژگان خــود گزینش مناســبی داریم، نشــان دهنده میزان 
رشد روانی و اجتماعی ما است و بهتر است در رشد دادن خود در این 

حیطه کوشا باشیم که سعدی شیرین سخن می گوید:
تا مرد سخن نگفتـه باشد

عیب و هنرش نهفته باشد

بخشی از صحبت های اين بازيگر با ايرنا

 افسوس بر گذشــته و ترس از آینده عمر 
را به هدر می دهد

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

اثــر  »داوود«  مرمریــن  مجســمه 
»دوناتلو« پیکرتراش نامدار ایتالیایی 
نمایشــگاه  در  و  نخســتین  بار  بــرای 
بزرگی از شاهکارهای این مجسمه ساز 
چیره دســت در بریتانیــا بــه نمایــش 
مجســمه  ایــن  می شــود.  گذاشــته 
ایتالیایی  پیکرتــراش  اثر  معروفترین 
است که در موزه »ویکتوریا و آلبرت« 

نگهداری می شود./ایسنا

هنرمندان 
در فضای 

مجازی
فضــای مجازی اهالــی فرهنگ و هنر حال و هــوای دیگری پیدا کــرده و گویا فصل 

تازه ای را برای فعالیت های خود آغاز کرده اند.

 کتاب »اگر برگشتم« به قلم مرضیه قائمی زاده 
روایت  زندگی شهید »محمدحسین حسن زاده« 
از فرماندهان یزدی دوران دفاع مقدس توسط 
انتشارات »سوره مهر« به بازار کتاب عرضه  شد.
در ایــن زندگینامــه داســتانی، بخشــی از ســبک 
زندگی، شخصیت، منش، ایثار و مجاهدت های 
ســردار شهید »محمدحسین حســن زاده« روایت شده است. نویسنده 
ســعی کــرده روایت هــا به شــکل داســتانی پردازش شــود تــا مخاطب 

راحت تر با حال و هوای وقایع ارتباط برقرار کند.
این کتاب در ۱۴۸ صفحه و ۱۲ فصل با شــمارگان ۱۲۵۰ نســخه به همت 
واحد فرهنگ و مطالعات پایداری حوزه هنری اســتان یزد توســط نشــر 
ســوره مهــر روانه بازار کتاب شــده است.ســردار شــهید »محمدحســین 
تیرمــاه ۱۳۳۷ در فیروزآبــاد شهرســتان میبــد در  حســن زاده« دهــم 
خانواده ای متدین و سختکوش به دنیا آمد. وی پس از اخذ مدرک دیپلم 
در رشته طبیعی، در یک شرکت راهسازی به کار مشغول شد و همزمان 
بــا پیروزی انقلاب اســلامی و فرمــان امام خمینی)ره( مبنی بر تشــکیل 
بسیج، دعوت امام را لبیک گفت و به همراه جمعی از دوستانش بسیج 

میبــد را پایه گــذاری کردند.محمدحســین با 
آغــاز جنــگ تحمیلــی راهــی جبهه ها شــد و 
مردادمــاه ۱۳۶۰ بــه عضویت رســمی ســپاه 
درآمــد و پس از آن در اغلب عملیات  حضور 
داشــت. او هرچند در عملیات فتح المبین از 
ناحیه شکم و چشم چپ مجروح شد، اما به 
محض بهبودی نســبی بار دیگــر عازم جبهه 
شــد و ســرانجام این رزمنــده دلاور ۱۹ بهمن 
۱۳۶۱ در عملیات والفجر مقدماتی با سمت 
فرمانــده گــردان در منطقه فکه به شــهادت 

رســید و پیکر مطهرش پس از ۸ ســال در دی ماه ۶۹ به میهن بازگشــت 
و در گلزار شــهدای زادگاهش به خاک ســپرده شــد.در بخشی از داستان 
این کتاب آمده است:  صدای بسته شدن در خانه آمد. بی بی زهرا دوید 
ســمت در، اما خبری از محمدحســین نبود، بــاد صــدای در را درآورده 
بود. بی بی زهرا برگشــت توی اتاق اما ننشســت، رفت سراغ آشپزخانه، 
روی یخچال را نگاه کرد و برگشت. نگاهی به ساعت انداخت. عقربه ها 
خیلی از هم فاصله نگرفته بودند. رفت سراغ جانماز سبز روی طاقچه 
و تســبیحش را پیــدا کــرد. باد درهای بســته را هم آرام نمی گذاشــت. تا 
یــک دور تســبیح را تمام کند دو بــار تا در خانه رفت و برگشــت. یک بار 
هم بچه همســایه را که توی کوچه بازی می کرد تا ســر کوچه فرســتاد. از 
محمدحسین خبری نبود. بار آخر خودش رفت. با همان چادر گلدار و 
دمپایی قهوه ای توی حیاط. اما این بار نه تا سر کوچه، پیاده رفت تا خود 
سپاه. حیاط و ساختمان سپاه پر بود از جوان هایی هم قد و قواره پسرش، 
با لباس های هم شکل او، خاکی. چشمش بین آنها گشت تا آنچه را باید 
پیدا کرد. مدتی ساکت چشم دوخت به او. خودش بود؛ با همان قد بلند 
و موهای مجعد مشکی، فقط کمی لاغرتر. زیر لب گفت: »اشکالی نداره 

خودم دوباره پروارش می کنم.«

 روایتی از زندگی جهادی 
فرمانده یزدی

ë یاد
ژول بیس کارگردان، تهیه کننده، آهنگســاز و نویســنده آثار انیمیشــن 
کلاسیک از جمله »آدم برفی یخ زده« روز سه شنبه در سن ۸۷ سالگی 
در نیویورک درگذشــت.ژول بیس کارگردانی انیمیشن های بسیاری از 
جمله آخرین تک شاخ را برعهده داشته است. جک یخ زده، هابیت و 
بابانوئل داره میاد به شهرمون از دیگر آثاری است که بیس کارگردانی 

آنها را بر عهده داشت. 
ë نما و رسانه

 به گفته کارگردان ســریال »وضعیت زرد« احتمال دارد فصل ســوم این ســریال  را به نوروز و رمضان ســال آینده 
برســانند. مجید رســتگار اشــاره داشــته فصل دوم این ســریال بســیار متفاوت بوده و حتی نســبت به فصل اول 
مخاطبانش هم خیلی بیشــتر شــد و به ۱۸ درصد رســید. قصه در فصل دوم خیلی شیرین و متفاوت شد و حتی 
اگر در شبکه ای پربیننده تر مثل شبکه سه پخش می شد حتماً روی ۳۰ درصد می رفت. این کارگردان می گوید ما 
سلبریتی نداشتیم و بدون سلبریتی درآوردن کار خیلی سخت است به ویژه که ما در این فصل ۱۸۰ بازیگر داشتیم. 
فصل قبل هر قسمت یک بازیگر جدید داشتیم ولی این فصل هر دو یا سه سکانس بازیگر داشتیم.  قالب کار هم 
درآمده و این روزها در مرحله پیش تولید هســتیم، بازیگران اصلی هم همان نقش ها هســتند و حدود سه هفته 

دیگر که این ۲۶ قسمت نوشته شود برای تولید نوروزی کار آماده خواهیم شد. 
ë نمایش و صحنه

 مجموعه تئاتر شهر این روزها میزبان سه اثر نمایشی است که اجرای آنها تازه آغاز شده است. تالار چهارسو این 
مجموعه از چهارشــنبه ۴ آبان ماه نمایش »فرزند یک خنیاگرم« به نویســندگی و کارگردانی شکرخدا گودرزی را 
روی صحنــه بــرد.  این نمایش طی روزهای چهارم تا هجدهم آبان مــاه میزبان مخاطبان تئاتر خواهد بود. تالار 
قشقایی نیز این شب ها پذیرای نمایش »پاره هایی  از چند زندگی« به نویسندگی کیانوش احمدی و تهیه کنندگی و 
کارگردانی شیوا دیناروند است که اجرای آن از روز اول آبان ماه آغاز شده و هر شب رأس ساعت ۲۰:۱۵ به صحنه 
می رود. این نمایش روایت هایی از همسران شهداست. تالار سایه نیز از یکی دو روز آینده میزبان نمایش »شراره«  
به نویســندگی و کارگردانی محمد مهدی خاتمی می شــود. این اثر نمایشــی نگاهی به زنانی دارد که زندگی شان 
تحت تاثیر جنگ، دســتخوش تغییراتی می شــود.تالار اصلی مجموعه تئاتر شــهر پیش از این، میزبان نمایش 
»پدر« به نویسندگی فلوریان زلر و کارگردانی آروند دشت آرای بود که اجرای آن بعد از تعطیلات تئاتر در مقطع 
فعلی، متوقف شد.نمایش »خونه« به نویسندگی و کارگردانی نسیم تاجی هم از روز پنجشنبه ۵ آبان ماه ۱۴۰۱ در 
تماشاخانه سنگلج روی صحنه می رود و همزمان با اجرای اول خود، میزبان عکاسان و خبرنگاران خواهد بود.در 
خلاصه داستان این نمایش آمده است: »خانه ای بی سند که از زمان های دور افرادی در آن ساکن شده اند، خانه 
در حال ریزش است و به دلیل نداشتن سند زیباسازی شهرداری نمی تواند کمکی کند  و سکنه خانه به این فکر 
می افتند که خانه را بفروشند...« این نمایش هر روز به جز شنبه ها تا ۵ آذر از ساعت ۱۹:۴۵ روی صحنه خواهد بود 

و علاقه مندان برای تماشای آن می توانند از سایت تیوال بلیت تهیه کنند.
خبر دیگر در خصوص تئاتر معرفی بازیگران نمایش »پرده خانه« به نویسندگی بهرام بیضایی و کارگردانی گلاب 
آدینه  اســت.نورا هاشــمی، علیرضا ناصحی، مانیا علیجانی، ســامان کرمی و سعید چنگیزیان به همراه بیش از 
پنجاه نفر از بازیگران تئاتر، گلاب آدینه را در نمایش »پرده خانه« همراهی می کنند. پیش فروش بلیت نمایش 
به تهیه کنندگی سعیده اسمعیل نیا و اجرای طرح شبیر پرستار از یکشنبه هشتم آبان ماه آغاز خواهد شد و »پرده 
خانه« از ۱۵ آبان ماه ساعت ۲۱ در سالن شماره یک پردیس تئاتر شهرزاد به صحنه می رود.همچنین نسیم قره 

داغی نوازنده تنبک، دف و دایره  و روژان محمدی نوازنده کمانچه »پرده خانه« است.
ë کتاب و ادبیات 

کاربــران شــبکه اجتماعــی »تیــک تــاک«، اپلیکیشــنی را کــه ماهیت 
ســرگرمی دارد، بــه فضایی برای معرفــی کتاب تبدیــل کرده اند. آنها 
از طریــق اســتفاده از هشــتگ »BookTok#« دربــاره کتاب هایــی کــه 
خوانده اند و خلاصه کتاب ها با هم صحبت و تبادل نظر می کنند. این 
هشتگ به صورت گسترده و بیش از ۸۴ میلیارد بار به اشتراک گذاشته 
شده است. تاریخ اولین استفاده از این هشتگ به اواخر سال ۲۰۲۰ باز 
می گــردد.BookTok# فقط برای معرفی نویســندگان معروف ایجاد 
نشــده است، بلکه برای نویسنده های کمتر شناخته شده و گمنام هم 

فرصت خوبی را ایجاد کرده است. شبکه اجتماعی تیک تاک در بازار فروش کتاب هم مؤثر بوده و سبب شده تا 
برخی از ناشران وارد این فضا شوند و از اینفلوئنسرها هم برای معرفی کتاب هایشان کمک بگیرند.

ë تصویر و تجسمی
کارگاه هنــری »آبروی ری« به مناســبت ســالروز ولادت نورانــی حضرت عبدالعظیم 
حســنی)ع( با حضور هنرمندان عرصه تجســمی در جوار بارگاه ملکوتی آن حضرت 
برگــزار می شــود. در ایــن کارگاه هنــری که برای نخســتین بار به همــت مرکز هنرهای 
تجسمی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و با همکاری معاونت فرهنگی و روابط عمومی 
آســتان حضــرت عبدالعظیم حســنی )ع( برگزار می شــود، هنرمندانی از رشــته های 
خوشنویسی، نقاشــی و نقاشی خط حضور خواهند داشــت. وجه تسمیه کارگاه هنری 
»آبــروی ری« برگرفتــه از بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار با برگزارکنندگان کنگره 
حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( است؛ ایشــان در آن دیدار، حضرت سیدالکریم)ع( 
را به مثابه شخصیتی که به ری و تاریخ ری آبرو بخشیده است، معرفی می کنند.کارگاه 
هنری »آبروی ری«، روزهای شــنبه و یکشــنبه )هفتم و هشــتم آبان ماه(، از ســاعت ۱۰ تا ۱۷ در جوار بارگاه نورانی 

حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( در شهر مقدس ری برپا و پذیرای عموم زائران و مجاوران خواهد بود.

پیشنهاد

یادداشت

اسماعیل علوی
دبیر گروه پايداری 

یادداشت  

دکتر نفیسه 
حشمتی مولائی
روانشناس

مدرســه را می توان جــزو جدایی ناپذیر 
خانواده ها دانســت. شــاید بتوان گفت که 
مدرســه عضوی از یک خانواده به حساب 
می آیــد. البته ایــن موضوع از حــدود صد 
ســال پیــش در ایــران رقــم خــورده و بــه 
صورت همه گیر میان خانواده های ایرانی 
جای خود را باز کرده است و نقش مهمی 
در تعلیــم و پرورش کــودکان و نوجوانان ایفا می کند و والدین نیز 
کم کــم بخش عمده آموزش ســواد و بعدها آموزش های دیگری 
نظیر فعالیت های گروهــی و مهارت های حرفه ای را نیز به عهده 
مدرســه و عوامل آن گذاشــتند. در دهه های اخیر این موضوع در 
شرف کمرنگ شدن است ولی همچنان بخش بزرگی از خانواده ها 
برای تربیت فرزندان شان سهم بزرگی برای مدرسه قائل هستند. 
از این رو معلمان و مربیان مدارس و کارمندان آموزش و پرورش 
بایــد دائمــاً درحال بــه روز کــردن آموزش ها و اطلاعــات تربیتی، 
علوم روز مانند دانش های مختلف، دانش اجتماعی و... باشند تا 
بتوانند نسلی از فرزندان جامعه را به بهترین شکل آموزش دهند. 

ن  ا ز مــو نش آ ا د
بالایی  الگوپذیری 
از معلمــان خــود 
بــا  آنهــا  دارنــد. 
بــه  ورودشــان 
مقطع ابتدایی، به 
جدیــدی  مرحلــه 
زندگی شــان  از 
می شــوند،  وارد 
موقــت  جدایــی 

از خانــواده را تجربــه می کننــد و به صــورت غیرمســتقیم تمرین 
اســتقلال می کنند. هر روز کــه پیش  می روند با جنبه های مختلف 
زندگی اجتماعی غیر از خانواده شــان آشنا می شوند و می آموزند 
که در هر موقعیت چگونه رفتار کنند. در طول ســال های مدرسه، 
فرزندان ما بارها و بارها از طریق آزمون و خطا کردن، مهارت های 
ارتباطــی و مهارت هــای زندگی را می آموزند. یــاد می گیرند که در 
جمع دوســتان به چه نحوی می توانند عضویت داشــته باشــند و 
چگونــه ارتبــاط خود را حفظ کننــد. از همین جمع های دوســتانه 
دانش آمــوزی هیجانــات مختلفــی را کــه درون هر انســانی وجود 
دارد، می شناســند و اگــر تحــت آموزش هــای درســت معلمان و 
مربیان و والدین قرار داشــته باشــند، علاوه بر شناخت هیجانات 
و آشــنایی بــا آنها، یــاد می گیرنــد که هر کــدام از ایــن هیجانات و 
احساســات در چه موقعیت هایی بروز می کنند و نقش خود را در 
مدیریــت آنها پیدا می کنند. مدرســه نمونــه کوچک یک جامعه 
محسوب می شود زیرا تمامی کارکنان، مدیران، افراد مؤثر و موفق 
و ناموفــق یک جامعه بزرگســال آینده را درون خــود جای داده و 
پرورش می دهد. پس از مرحله دبســتان، فرزندان با ورودشان به 
دوران نوجوانی، به مرحله ای بالاتر در مدرســه وارد می شــوند که 
بر مسئولیت شــان در قبال درس ها و خودشــان افزوده می شــود. 
سطح علمی و دانشی درس ها و کتاب های شان ارتقا پیدا می کند، 
معلمــان و عوامــل مدرســه از آنها انتظــار رفتارهــای همراه تر با 
قوانین مدرسه دارند زیرا در این سن آنها شناخت نسبی به حقوق 
دانش آموزی خود و انتخاب راه زندگی تحصیلی و شــخصی را به 
دست آورده اند و فقط با کمی آگاهی بزرگترها )والدین، معلمین 
و مربیان( می توان به آنها ســمت و ســوی موفقیت و زندگی بهتر 
را نشان داد. حال اگر خود این افراد بزرگسال که مربیان آموزشی 
مهمی محســوب می شــوند ناآگاه باشــند، مهارت حل مســأله را 
نداشته باشند و نتوانند بین رفتارهای دانش آموزان تفکیک قائل 
شــوند و آنها را شــخصی تلقی کنند، قاعدتاً و مطمئناً نمی توانند 
دانش آموزان با مهارتی تربیت کنند و حتی آســیب های بیشتری 
بــه نســل درحال آمــوزش می زننــد که نتیجــه این آســیب ها هم 
در زندگــی فــردی دانش آمــوز و هم در زمــان بزرگســالی او نمود 

اجتماعی پیدا خواهد کرد.
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